
SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20132  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530353

PORTARIA: 320DI-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO SERGIO SANTANA GARCIA           TEN CEL CMT              
51797261    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530358

PORTARIA: 321-DI-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor     Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO            TEN CEL PM DO CMT        
33945061    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530369

PORTARIA: 322-DI-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JUNIOR      TEN CL PM CMT 17° 
BPM    51796881    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530379

PORTARIA: 398DI-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        Matricula   
GLAUCIA MARIA COSTA BRITO             TEN CEL PM DIR CMRA      
52687253    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530382

PORTARIA: 399DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        Matricula   
ENEAS SOARES DA SILVA                 CAP PM REGENTE DA BANDA  
33880851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PASSA A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
ESTADUAL DE CULTURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530324
PORTARIA Nº 308, DE 22 DE MAIO DE 2013

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e, conforme orientações do Parecer nº 0096/2013/CGE, 
processo nº 2013/52944/CGE.
Considerando os termos dos ofícios nº 007/2013/GS/SECULT e 
nº 029/2013-GS/SECULT
RESOLVE:
Art. 1° - Passa a disposição da Secretaria Estadual de Cultura o 
CEL QOCBM FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO DA SILVA para 
exercer Cargo de natureza civil no Departamento de Projeto da 
SECULT.
Art. 2º - A Diretoria de Pessoal para as devidas providências 
administrativas.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar de 18 de março 
de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530802

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de camisetas de Guarda-Vidas para o CBMPA.
Valor Total: 12.290,00
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 23/05/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: JUNIOR CESAR FORNALE - ME
Endereço: Rua Raimunda Marques Guimarães, 490
CEP. 37200-000 - Lavras/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530811

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Uniformes de Guarda-Vidas para o CBMPA.
Valor Total: 13.451,80
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 23/05/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: A. A. DE SOUZA COMÉRCIO DE MALHAS - ME
Endereço: Tv dos Tupinambás, 1258
CEP. 66033-815 - Belém/PATelefone: 9181498919 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

PORTARIA Nº 179, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530992

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
Art.1 – Nomear os militares abaixo, como Fiscais e Gestores 
dos Contratos Administrativos, para acompanhar e fiscalizar sua 
execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Objeto Contrato nº Empresa Fiscal do contrato

Fornecimento de roupa de 
material de proteção Nº 001/2013 DEISE LUIZA LIMA 

COMÉRCIO -ME
CAP. QOBM  JAIRO DA 

SILVA OLIVEIRA

Aquisição de 01 (um) abt N º 
002/2013 MÔNACO DIESEL LTDA MAJ. QOBM REGINAL DO 

PINHEIRO DOS SANTOS

Aquisição de 02 (dois) 
jipes Nº 005/2012 FORD MOTOR COMPANY 

BRASIL LTDA
CAP. QOBM MICHEL 

NUNEZ REIS

Locação de 02 (dois) 
veículos automotores Nº 006/2013

CS BRASIL TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS E 

SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA

CAP. QOBM MICHEL 
NUNEZ REIS

Manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de 

ar condicionado
Nº 007/2013

EMPRESA BRAGA 
GONÇALVES & CIA 

LTDA ME
SUB. TEN WASHINGTON 
LUIS BRABO DA SILVA

Aquisição de materiais e 
equipamentos de busca e 
salvamento e mergulho

Nº 008/2013
BELLSUB COMÉRCIO DE 
MATERIAS ESPORTIVOS 

LTDA - ME

TEN. QOABM ANTONIO 
JAIME DA COSTA 

BARBOSA

Aquisição de materiais e 
equipamentos de busca e 
salvamento e mergulho

Nº 009/2013
RESGATÉCNICA 
COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA

MAJ. QOBM CHARLYSTON 
WYTTING CARDOSO DE 

SOUZA

Aquisição de cadeiras 
escolares para atender o 
projeto escola da vida

Nº 010/2013 EMPRESA NORTECH 
LTDA - EPP

CAP. QOABM ANTONIO 
CARLOS SILVA

Contratação de empresa 
especializada em lanches Nº 011/2013 FABRICA ESPERANÇA

CAP. QOBM MARILIA 
GABRIELA CONTENTE 

GOMES

Contratação de empresa 
Mônaco Nº012/2013 MONACO CAP. QOBM MICHEL 

NUNEZ REIS

Aquisição de pneus para a 
frota CBMPA Nº013/2013 HC PEÇAS S/A MAJ. QOBM REGINALDO 

PINHEIRO DOS SANTOS

Contratação de empresa 
especializada em serviço 
de sonorização ambiente

Nº014/2013 SAMIR MAMED DE 
SOUSA

TCEL.  QOBM CARLOS 
ALBERTO MOREIRA REIS

Aquisição de materiais de 
expediente Nº015/2013 ESTRELA DALVA TCEL. QOBM  MURILO 

BORGES MOURA

Aquisição de materiais de 
higiene e limpeza Nº016/2013 ESTRELA DALVA TCEL. QOBM MURILO 

BORGES MOURA

Aquisição de água 
mineral para atender as 
necessidades do CBMPA

Nº017/2013 SACOLÃO BOM PREÇO 
LTDA

SGT BM NAILSON JOSÉ 
CÂMARA LOBO

Insumos e equipamentos 
para atender as atividades 
diversas dos serviços de 

atendimento pré-hospitalar
Nº018/2013 DISTRINORTE 

COMÉRCIO
MAJ. QOBM ALESSANDRE 
ELIAS FRANCES BRITO

Aquisição de capacetes 
modular para motociclista Nº019/2013

ROVCAN INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE 

CAPACETES

MAJ. QOBM CHARLYSTON 
WYTTYNG CARDOSO DE 

SOUZA
Insumos e equip. Atender 

as ativ. Diversas dos 
serviços de aph do cbmpa

Nº20/2013 EMPRESA MULTSTOCK 
LTDA

MAJ. QOBM ALESSANDRE 
ELIAS FRANCES BRITO

Aquisição de materiasi de 
expediente para o pev/

cbmpa
Nº 21/2013 P.L.FADEL INFORMATICA 

- ME
CAP. QOBM MARILIA 
GABRIELA CONTENTE 

GOMES
Aquisição de medalhas 

de 10 e 20 anos de bons 
serviços e dom pedro ii 

para o cbmpa
Nº 22/2013

NOVA SICILIANO 
INDUSTRIA E COM. DE 

PLACAS METALICAS 
LTDA.

TCEL.  QOBM CARLOS 
ALBERTO MOREIRA REIS

Materiais de construção 
para atender as 

necessidades do cbmpa
Nº 23/2013 NORTECH LTDA – EPP.

CAP. QOBM ARLENSON 
LEMOS CARVALHO DA 

SILVA
Materiais de construção 

para atender as 
necessidades do cbmpa

Nº 24/2013
EMPRESA J. L. R. 
ARAUJO COM E 
SERVICOS - EPP

CAP. QOBM ARLENSON 
LEMOS CARVALHO DA 

SILVA
Prestação de serviço 

de manutenção elétrica 
predial para atender 

ao qcg.
Nº 25/2013 DANIEL SILVA DA COSTA 

JUNIOR
CEL. QOBM HELIEL 

FRANKLIN MONTEIRO

Contrat. De profissional 
esp. Na área de jornalismo, 
para desenvolver trabalhos 

de comunicação social 
no cbmpa

Nº 29/2013 JOSÉ PANTOJA DE 
MENEZES

TCEL.  QOBM CARLOS 
ALBERTO MOREIRA REIS

Aquisição de dois jet sky. Nº 30/2013 ULTRAMAR IMPORTAÇÃO 
LTDA-EPP

TEN. QOABM ANTONIO 
JAIME DA COSTA 

BARBOSA

Aquisição de protetor solar 
e labial Nº 32/2013

LUVEX INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO LTDA
TCEL. QOBM MURILO 

BORGES MOURA

Aquisição deembarcações 
de pequeno porte tipo bote 

inflavel com motor para 
ocbmpa

Nº 33/2013
IRMÃOS GAMPER 

INDUSTRIA E COMERCIO 
DE EMBARCAÇÕES 

LTDA - EPP

MAJ QOBM  JÃO JOSÉ DA 
SILVA JUNIOR

Contratação de empresa 
especializada para eventual 

aquisição de veículos 
automotores equipados

Nº 35/2013 FORD MOTOR COMPANY 
BRASIL LTDA

TEN QOBM ZILVANDRO 
PINHEIRO DE MACEDO

Aquisição de materiais 
esportivos para o pev – 

cbmpa.
Nº 36/2013 CALUX E ABRAHÃO 

LTDA – EPP
CAP. QOBM MARILIA 
GABRIELA CONTENTE 

GOMES

Art.2 – O fiscal do contrato será o responsável por sua perfeita 
execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços 
prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, 
conforme Art. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art.3 – Os referidos Fiscais de Contrato deverão comparecer ou 
enviar seus estafetas, para receber as respectivas cópias dos 
contratos e Termos de Referencia na Seção de Contratos da 
Diretoria de Apoio Logístico - DAL.
Art.4 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO– CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530422

PORTARIA: 1009/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221189/ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 
27/03/2013
8042981/JAIME SANTOS DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2013 a 27/03/2013
57220988/ROBERTO TEIXEIRA IPIRANGA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


